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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

Ellevio planerar för en ny 145 kV-luftledning som sträcker sig mellan påstick från befintlig 

ledning VL3 Lidsbron till Hagfors ställverk i Värmlands län, se Figur 1. Utredningsområdet för 

sträckningsalternativen avgränsas mellan Lidsbron och Hagfors samt mellan Rådasjön och Stor-

Ullen. Uppskattad ledningslängd är cirka 15 km.  

Syftet med den nya ledningen är att strömförsörja företaget Uddeholm AB som är beläget i 

Hagfors. Företaget tillverkar stål för verkstadsindustrin och vill klimatanpassa sin produktion 

genom att övergå till el istället för fossila bränslen. För att möjliggöra efterfrågad 

strömförsörjning av Uddeholms industri måste matningen av el till Hagfors ställverk förstärkas 

vilket Ellevio avser göra genom planerat påstick från VL3.  

 

Figur 1. Översiktskarta över utredningsområdet i Hagfors kommun. 

Detta underlag ligger till grund för samråd enligt 6 kap. miljöbalken. Syftet med samrådet är att 

fånga upp kunskap och underlag om de olika intressen som berörs av de två 

sträckningsalternativen som har utretts och presenteras i föreliggande samrådsunderlag. De 

synpunkter som inkommer i samrådsprocessen kommer att beaktas i det fortsatta arbetet med 

utredning av ledningssträckning och kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) .  

1.2 Val av påstickspunkt 

Ellevio har gjort en omfattande nätanalys, där elnätet i ett större geografiskt område har 

beaktats, för att avgöra hur ytterligare en anslutning kan utformas på bästa sätt ur ett 

systemtekniskt perspektiv. I arbetet med nätanalysen har flera olika ledningar och stationer 

undersökts som möjliga alternativ. Analysen visade att den lämpligaste anslutningspunkten för 
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en ny ledning till Hagfors ställverk är genom ett påstick på den befintliga ledningen VL3, se 

Figur 2. Ellevio bedömer att detta är den bästa lösningen ur både ett systemtekniskt perspektiv 

och ur ett framkomlighetsperspektiv.  

Alternativet innebär utöver den ökade kapaciteten till Uddeholms även ett mer redundant 

Värmlandsnät. Exempelvis skapas ökade förutsättningar för underhåll på befintliga ledningar 

och stationer utan att behöva ha längre avbrott vilket ses som en fördel för kunderna i området. 

Likväl skapas förutsättningar för reservmatning vid akuta fel på andra matande ledningar i 

området.  

Förordad punkt för påstick och sträckan mellan VL3 och Hagfors bedömdes dessutom tidigt ur 

ett fastighetsindelningsperspektiv och miljöperspektiv som ett lämpligt alternativ. Detta i och 

med att sträckningen bedömdes i huvudsak kunna hålla gott avstånd från bebyggelse och korsa 

relativt få fastigheter (jämfört med det tidigt förkastade mer öst-västliga alternativet).  

Översiktligt ansåg Ellevio även att sträckan var framkomlig i miljöperspektiv, då sträckningen 

bedömts i huvudsak gå genom produktionsskogar av lägre eller till och med utan 

naturvärdesklasser. Sträckningen undviker dessutom Rådasjön och Klarälven. 

 

Figur 2. Översiktskarta för utredning av påstickspunkt och närliggande regionnät. 
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1.3 Tillståndsprocessen 

För att bygga och driva en kraftledning krävs tillstånd. Det primära tillståndet som erfordras är 

så kallad nätkoncession för linje (tillstånd enligt ellagen 1997:857), vidare kallad koncession. 

En ansökan om koncession ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som beskriver 

den påverkan som projektet kan medföra för människors hälsa och miljön. Koncessionsansökan 

sänds till Energimarknadsinspektionen som remitterar handlingen till samtliga berörda 

instanser. Efter remisstiden fattar Energimarknadsinspektionen ett beslut om koncession. 

Erhållen nätkoncession gäller i regel tills vidare, en beviljad koncession kan omprövas efter 

tidigast 40 år. Ett koncessionsbeslut kan överklagas. Ärendet överlämnas då till mark- och 

miljödomstolen. 

Innan en MKB upprättas ska verksamhetsutövaren hålla samråd enligt 6 kap. miljöbalken med 

länsstyrelse, tillsynsmyndighet samt de enskilda som kan antas bli särskilt berörda. I 

samrådsförfarandet ges de som är berörda möjlighet att påverka projektet. Samrådet omfattar 

sedan 1 januari 2018 två typer av samråd, ett inledande så kallat undersökningssamråd som i 

vissa fall följs av ett så kallat avgränsningssamråd, se Figur 3.  

Undersökningssamrådet ska avse den miljöpåverkan som projektet bedöms medföra. Utifrån 

underlaget som presenteras vid undersökningssamrådet, fattar länsstyrelsen beslut om huruvida 

ledningen kan antas medföra betydande miljöpåverkan (BMP) eller inte. Avgränsningssamråd 

ska genomföras för verksamheter som bedömts medföra en betydande miljöpåverkan. Samråd 

ska då ske med en bredare samrådskrets, med de övriga statliga myndigheter, den allmänhet och 

de organisationer som kan antas bli berörda, och samrådsunderlaget ska även beskriva 

alternativa lösningar för verksamheten eller åtgärden. 

Verksamhetsutövaren kan själv göra bedömningen att projektet kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan. Då sker ett avgränsningssamråd med bred samrådskrets direkt och ett BMP-

beslut behöver inte inhämtas från länsstyrelsen. När verksamhetsutövaren bedömer att det inte 

rör sig om betydande miljöpåverkan, men är osäker på länsstyrelsens bedömning, kan 

verksamhetsutövaren välja att genomföra ett undersökningssamråd som även uppfyller kraven 

för ett avgränsningssamråd. Då sker ett mer omfattande första samråd med en bredare 

samrådskrets. Ett BMP-beslut inhämtas från länsstyrelsen och i det fall länsstyrelsen bedömer 

att det kan antas medföra betydande miljöpåverkan har redan kraven på ett avgränsningssamråd 

uppfyllts. 

Om länsstyrelsen beslutar att en betydande miljöpåverkan inte kan antas, ska 

verksamhetsutövaren ta fram en liten miljökonsekvensbeskrivning som beskriver de väsentliga 

miljöeffekter som verksamheten eller åtgärden kan förväntas ge. Om det rör sig om betydande 

miljöpåverkan ska en specifik miljöbedömning genomföras inom vilken en mer omfattade 

miljökonsekvensbeskrivning tas fram. 

Detta samråd genomförs som ett undersökningssamråd som även uppfyller kraven för ett 

avgränsningssamråd, se även kapitel 4.  
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Figur 3. Beskrivning av tillståndsprocessen.  

De samrådsparter som är med i föreliggande samråd kan ses i tabell 1. Samråd och 

tillståndsansökan för den aktuella ledningen handläggs av Rejlers Sverige AB på uppdrag av 

Ellevio.  

Tabell 1. Samrådsparter i föreliggande samråd. 

Myndigheter  

Region Värmland, enheten för regional 

utveckling 

Hagfors kommun 

Länsstyrelsen i Värmlands län Svenska kraftnät 

Trafikverket Försvarsmakten 

Luftfartsverket Berörda flygplatser 

SGU SGI 

MSB Elsäkerhetsverket 

Strålsäkerhetsmyndigheten Post- och telestyrelsen  

Skogsstyrelsen Havs- och vattenmyndigheten  

Organisationer  

LRF Ornitologiska föreningar 

Naturskyddsföreningen Hagfors skyttegille 

Uddeholms jaktskytteklubb Friluftsfrämjandet 

Företag  

Berörda ledningsägare och 

områdeskoncessionärer 
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De synpunkter som inkommer i samrådet beaktas i det fortsatta arbetet med ledningen och 

sammanställs i en samrådsredogörelse som är en del av kommande MKB.  

1.4 Markupplåtelse och ledningsrätt 

Förutom koncession för linje behöver ledningsägaren även säkerställa rätten att få ianspråkta 

mark för att bygga och bibehålla ledningen. Ellevio avser erbjuda berörda fastighetsägare att 

ingå markupplåtelseavtal (servitutsavtal) vilket reglerar ledningsägarens och fastighetsägarens 

rättigheter och skyldigheter gentemot varandra. Markupplåtelseavtalet kan läggas till grund för 

ledningsrätt hos Lantmäteriet. 

När vi bygger en ny ledning ersätts fastighetsägaren för att vi får använda marken med så kallad 

intrångsersättning. Ersättningen ska motsvara den marknadsvärdeminskning som ledningen 

innebär för fastigheten. För att beräkna detta tillämpas Lantmäteriets och energibranschens 

normer och schabloner. Utöver det utgår alltid ett påslag med 25 procent, enligt gällande regler i 

expropriationslagen. Fastighetsägare som tecknar markupplåtelseavtal får även en 

frivilligersättning enligt energibranschens policy. I de fall träd behöver avverkas utgår ett 

ersättningserbjudande för det. Skulle det uppstå skador vid anläggande, eller framtida underhåll, 

ersätts dessa i varje enskilt fall. 

Vi eftersträvar alltid frivilliga överenskommelser. När det inte är möjligt kan vi söka 

ledningsrätt. Frågan lämnas då till Lantmäteriet som avgör om upplåtelse av marken ska ske och 

villkoren för detta. 

2 Studerade alternativ 

2.1 Metodik 

Alternativa sträckningar har tagits fram med beaktande av teknisk framkomlighet, planer och 

program, natur- och kulturmiljövärden, befintlig infrastruktur samt möjligheten att ansluta till 

befintlig ledning och till Hagfors ställverk. Länsstyrelsens GIS-data har studerats tillsammans 

med data från ett flertal andra myndigheter, Hagfors kommun, Artportalen, med fler.  

Utgångspunkten har varit att hitta en sträckning som är så kort som möjligt (kräver mindre 

markintrång), undviker bostadshus, i största möjliga mån följer befintliga ledningar, samtidigt 

som intrång i skyddsvärda områden minimeras.  

De två alternativ som har arbetats fram och som presenteras i detta samrådsunderlag sträcker sig 

mellan påstick på befintlig ledning VL3 vid Lidsbron i söder till Hagfors ställverk i norr, 

utredda alternativ har vardera en bredd på 100 m. Inom dessa 100 meter breda sträckningar har 

diverse intressen och skyddsvärden studerats. Inom dessa två 100 meter breda 

sträckningsalternativ samråds nu Ellevios föreslagna sträckningsalternativ med berörda 

fastighetsägare, myndigheter relevanta organisationer, etc. Ellevio önskar dock förtydliga att 

den senare beslutade sträckningen och ledningsgatan kommer inte kommer att vara 100 meter 

bred utan ca 36-40 meter bred. Och att den föreslagna sträckningen inom denna utredda 100 

Övriga  

Fastighetsägare och närboende  
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meterskorridor kan komma att justeras något i samband med inkomna yttranden och att ny fakta 

tillkommer ärendet. 

Efter att detta ärende och två sträckningar har samråtts med relevanta parter kommer de 

yttranden som Ellevio får in i detta samråd utgöra värdefull information och grund för det 

fortsatta arbetet med att välja ett alternativ att utreda närmre i kommande MKB.  

 

Detta samrådsunderlag är en del av miljöbedömningsprocessen för den planerade verksamheten. 

En miljöbedömning innebär att miljöeffekter ska identifieras, beskrivas och bedömas vid 

planering av och beslut om verksamheten. Syftet med en miljöbedömning är att integrera 

miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas. 

En naturvärdesinventering (NVI) har gjorts enligt svensk standard under augusti/september 

år 2022. Resultatet från inventeringen presenteras i avsnitt 3.3 Naturmiljö.  

2.2 Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att den aktuella kraftledningen inte byggs. Detta innebär vidare att 

företaget Uddeholms inte kan klimatanpassa sin verksamhet, utan måste fortsätta att använda 

fossila bränslen. Det påverkar i sin tur Sveriges miljökvalitetsmål Begränsad klimatpåverkan 

negativt. Nollalternativet innebär också att de miljökonsekvenser som kraftledningen skulle 

medföra uteblir. 

3 Teknisk utformning 

Den planerade ledningen kommer att förläggas som sjökabel där sträckningen passerar sjön 

Värmullen. Resterande sträckning kommer att uppföras som luftledning.  

3.1.1 Planerad teknisk utformning 

Ledningen planeras att i huvudsak uppföras med portalstolpar i trä, se exempel i Figur 4. Det trä 

som används till stolparna är impregnerat med kopparsalt och även behandlat med förstärkt 

urlakningsskydd. Andra typer av utformning och material, t.ex. högre enkelstolpar i stål eller 

komposit, kan också förekomma vid behov. Det gäller exempelvis vid särskilda passager där 

extra hög linhöjd eftersträvas eller för att åstadkomma extra långa spann där det behövs. 

Stolparnas höjd över mark uppgår till cirka 16-20 m. Som högst troligen inte mer än 25 m vid 

vissa platser/delsträckor. 

För en 145 kV-luftledning krävs ett 36-40 m brett röjt markområde, en så kallad skogsgata. 

Därtill måste det inom ett sidoområde säkerställas att det inte finns n¬gra s¬ kallade òfarliga 

kanttrªdò som riskerar att falla ºver ledningen. Sidoomr¬dets bredd p¬verkas av skogens och 

terrängens karaktär. Skogsgatan med dess sidoområden kallas tillsammans för ledningsgata, se 

Figur 5.  

Längs sträckningen Värmullen-Rysktorp där ledningen följer befintliga ledningar blir 

markbehovet mindre. Den befintliga skogsgatan behöver då breddas med 18-20 m. 
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  Exempel på portalstolpe                          Exempel på enkelstolpe 

Figur 4. Exempel på portalstolpe och enkelstolpe.  

 

 

Figur 5. Ledningsgata. 

3.1.2 Sjö- och markkabel 

I samband med den utredning som gjorts bedömer Ellevio att det bara finns ett rimligt alternativ 

där sträckningarna passerar sjön Värmullen, detta i och med att det är inte finns plats invid 

Hagfors ställverk för ytterligare stolpar. Därför behöver den sista inledande delsträckan till 
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stationen förläggas som sjö- och i mark förlagd kabel. De förläggningsmetoder som kan bli 

aktuella för sjökabel är fritt bottenförlagd kabel, styrd borrning eller förläggning i skyddsrör på 

botten. Vald metod kommer att beslutas i samband med att denna delsträcka studeras i fält. 

I och med att det inte får plats med fler stolpar och med det inga nya luftledningar invid Hagfors 

station kommer den sista ledningsdelsträckan in till station även den förläggas i mark som 

markkabel. 

3.1.3 Fritt bottenförlagd kabel 

För att undvika att kabeln hamnar olämpligt på botten, till exempel blir hängande på en rygg 

eller över en sänka, undersöks först sträckan av dykare som tar fram en lämplig exakt 

sträckning. Kabeln förläggs via ett kabelfartyg som matar ut kabeln i cirka 1 knops fart direkt på 

botten. Kabeln kan behöva förankras längs sträckor där strömsatta förhållanden råder. Det görs 

genom att tyngder placeras över kabeln. Inom områden där utpräglade 

ackumulationsförhållanden råder krävs ej tyngder eftersom kabeln med tiden sjunker ner i 

sedimentet eller på sikt övertäcks av nytt sediment. På bergbotten kan kabeln förankras med 

hjälp av klammer.  

3.1.4 Styrd borrning 

Styrd borrning innebär att kanal för kabeln borras från land/strandkanten ut i sjön, under 

vattenlinjen, till önskad plats där kabeln åter igen går genom sjöbottnen för att där efter 

förläggas på bottnen. Metoden fungerar i lera och sand och kan användas vid kortare, extra 

känsliga passager och vissa landfästen. Detta förutsatt att borrigg får plats på land och att det är 

möjligt att transportera borriggen dit. Metoden innebär att en startgrop anläggs vid den 

anslutande markkabeln och därefter borrar en styrbar borrkrona en kanal vari det sedan dras ett 

rör där kabeln kan dras genom.  

3.1.5 Förläggning i skyddsrör  

I grundare områden där fritt förlagd kabel eller styrd borrning är olämpligt eller på grund av 

bottenförhållanden inte är tekniskt möjligt kan kabeln förläggas på botten i skyddsrör. Dessa rör 

ger ett visst skydd mot påkörning från mindre båtar men bör inte användas vid risk för påverkan 

från tyngre båttrafik eftersom skyddet eventuellt inte klarar propellersnitt eller kraftigare 

grundstötningar.  

3.2 Teknikval 

Ellevio uppför normalt nya regionnätsledningar (36 kVï170 kV) som luftledningar då det är en 

mycket driftsäker och kostnadseffektiv utformning för regionnätet. Markförläggning sker i 

undantagsfall, främst inom tätbebyggda och expansiva områden där det är svårt att anlägga 

luftledning av utrymmesskäl. Ju högre spänning desto större kablar och större schakt krävs. 

Därmed är det också allt ovanligare med markförläggning ju högre spänningen är. En 

förutsättning för markförläggning är att marken är gynnsam för schaktning, dvs. det får inte 

krävas mycket sprängning.  

 

När det gäller teknikval så är Ellevios utgångspunkt generellt att anlägga/bibehålla befintliga 

regionnätsledningar (30 kVï170 kV) som luftledning, då det är en mycket driftsäker och 

kostnadseffektiv utformning för regionnätet. Ett eventuellt fel på en markkabel tar längre tid att 

lokalisera och reparera än ett eventuellt fel på en luftledning och regionnätet är mycket känsligt 

för långa avbrott i och med att det är många elkunder som berörs vid ett eventuellt driftavbrott. 

Regionnätsledningar anläggs med så kallade trädsäkra skogsgator och drabbas därför inte av 

stormfällda träd som faller på ledningen, såsom låg- och mellanspänningsledningar inom 
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lokalnätet kan göra. Lokalnätet markförläggs ofta numera för att undvika problematiken med 

stormfällda träd. Det är dessutom mindre komplext och mindre kostsamt att markförlägga låg- 

och mellanspänningsledningar. Förutom att högspänningskablar är mycket dyrare än låg- och 

mellanspänningskablar, liksom själva schaktarbetet, så krävs även kostsam utrustning för att 

kompensera för den ökade strömförlust som uppstår vid långa markkabelförläggningar inom 

regionnätet. Ur ett driftsäkerhetsperspektiv är det inte heller lämpligt att ha flera övergångar 

mellan markkabel och luftledning på en och samma ledning, då varje övergång innebär en 

potentiell felkälla. Även kabelskarvarna utgör felkällor. 

 

För att få liknande driftsäkerhet för en markkabel som befintlig luftledning behöver två 

oberoende kabelförband anläggas i ett gemensamt kabelschakt, så att ledningen kan vara i 

fortsatt drift även om det blir driftavbrott på ett kabelförband. Fördelarna med en markförlagd 

ledning är att den inte ger någon visuell påverkan, den genererar ett lägre magnetfält, samt ger 

ett mindre markintrång då ledningsgatan blir smalare. Nackdelen är att påverkan på natur- och 

vattenmiljön liksom kulturmiljön kan bli stor då schaktning av ett 1,2 meter djupt och 2-3 meter 

brett kabelschakt krävs längs hela sträckan. Vid ytnära eller ytligt berg krävs dessutom 

sprängning.  

Det är främst inom tätbebyggda områden där det är svårt att anlägga luftledning av 

utrymmesskäl som ledningar markförläggs inom regionnätet. För att en kabelförläggning ska 

vara ekonomiskt möjlig förutsätts att markförhållandena är gynnsamma för schaktning, dvs. det 

får inte kräva mycket sprängning eller vara för mycket block i marken. 

3.3 Studerade sträckningsalternativ 

I och med att den tidiga nätutredningen avgränsat antalet möjliga anslutningspunkter avgränsas 

utredningsområdet till en nordsydlig utbredning mellan Hagfors och Lidsbron, vilket senare 

resulterat till tre alternativ. 

3.3.1 Studerade sträckningsalternativ 

Tre olika sträckningsalternativ har efter genomförd nätanalys studerats mer ingående ï 

alternativ A, B och C. Alternativ A är det förordade alternativet, alternativ B är även det ett 

möjligt alternativ även om det inte är Ellevios förordade. Alternativ C har förkastats i ett tidigt 

skede. Alternativ A och B kan kombineras med varandra genom en tvärförbindelse mellan de 

olika sträckningsalternativen. För alternativ A finns det två möjliga påstickspunkter till ledning 

VL3. De olika alternativen sträcker sig genom skogsmark mellan påstickspunkterna vid 

Lidsbron och Hagfors ställverk. 

Ellevio vill förtydliga att det bara är ett av de utredda alternativen som kommer att byggas om 

tillstånd till detta ges.  

Se kartbilaga 1, översiktskarta för de olika studerade alternativen. 

3.3.2 Alternativ A 

Alternativ A sträcker sig från Hagfors ställverk, genom sjön Värmullen för att sedan svänga 

söderut och gå genom skogslandskapet i cirka 15 km fram till ledningen för anslutning (VL3), 

se bilaga 1. 

Genom sjön Värmullen kommer planerad ledning att förläggas som sjökabel i nära 

anslutning/parallellt med en befintlig luftledning, se Fel! Hittar inte referenskälla.. Där 

befintliga ledningar KL59 och VL2S5 viker av mot nordväst fortsätter sträckningsalternativ A 

nästan rakt västerut ytterligare några hundra meter innan det viker av mot sydväst. Alternativ A 
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fortsätter längs med Gastbergs västra sluttning, ett mindre berg där terrängen är brant och 

kuperad. Norr om Uddeholmsvägen (väg 246) gör alternativ A en sväng västerut för att undvika 

intrång i befintliga skjutbanor. Alternativ A fortsätter genom del av Vågbackens 

utbyggnadsområde, ett område avsatt som möjligt utbyggnadsområde för Hagälvens 

industriområde och genom Vågbackens motionsområde, se bilaga 1.  

 

 

Figur 6. Genom sjön Värmullen kommer planerad ledning att förläggas som sjökabel.  

Söder om Uddeholmsvägen går alternativ A genom en mindre del av Klarälven-Sunnemodalen 

som är ett område av riksintresse för naturvården. Motivet till  riksintresset utgörs av den långa 

sträckan med bundet meanderlopp i en mycket markant sprickdal. Alternativ A går väster om 

Orrmossen, ett större våtmarksområde. Alternativ A går sedan söderut, genom både våtare 

partier och branta, bergiga partier i skogsmark fram till ledningen för anslutning. Längs 

alternativ A finns partier med kontinuitetsskog eller potentiell kontinuitetsskog, se bilaga 3.  

 

I höjd med Källmyren och Långbroberg delar sig alternativ A i två delar. Den ena delen, 

alternativ A, ansluter till påstickspunkt 1 nordväst om Lidtäppan och den andra delen, alternativ 

A1, till påstickspunkt 2 sydöst om Lidtäppan, se bilaga 1. Båda påstickspunkterna ligger i 

anslutning till väg.  

 

Alternativ A undviker i möjligaste mån utpekade objekt med naturvärde, nyckelbiotoper och 

område med naturvårdsavtal. 

 

Alternativ A kan komma att kombineras med alternativ B. 
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3.3.3 Alternativ B  

Alternativ B sträcker sig från Hagfors ställverk, över sjön Värmullen för att sedan svänga 

söderut och gå genom skogslandskapet i cirka 16 km fram till ledningen för anslutning (VL3), 

se bilaga 1. 

Genom sjön Värmullen kommer planerad ledning att förläggas som sjökabel i nära anslutning 

till en befintlig luftledning likt alternativ A, se Figur 6. Där befintliga ledningar KL59 och 

VL2S5 viker av mot nordväst fortsätter alternativ B nästan rakt västerut ytterligare några hundra 

meter innan den viker av söderut. Alternativ B fortsätter längs med Gastbergs östra sluttning, ett 

mindre berg där terrängen är brant och kuperad. Norr om Uddeholmsvägen (väg 246) gör 

alternativ B en sväng västerut för att undvika det detaljplanelagda området för Metanolfabriken. 

Alternativet sträcker sig över två skjutbanor och Vågbackens motionsområde, se Figur 14.  

Söder om Uddeholmsvägen går alternativ B söderut, genom både våtare partier och branta, 

bergiga partier i skogsmark fram till ledningen för anslutning. Alternativ B sträcker sig över 

Orrmossens norra del. Söder om Orrmossen delar sig alternativet och kopplas ihop med 

alternativ A via tvärförbindelsen alternativ B1, se bilaga 1. Längs alternativ B finns partier med 

kontinuitetsskog eller potentiell kontinuitetsskog. Alternativ B passerar mellan två mindre 

tjärnar (Hemmertjärn och Lisseltjärn) där sjöfågel kan förekomma, se bilaga 3.  

Södra delen av alternativ B går genom ett område utpekat som lämpligt för vindkraft (lämpliga 

vindområden) av Hagfors kommun, se bilaga 2.  

Alternativ B undviker i möjligaste mån utpekade objekt med naturvärde, nyckelbiotoper och 

område med naturvårdsavtal.  

Alternativ B kan komma att kombineras med alternativ A. 

3.4 Förkastat sträckningsalternativ 

Alternativ C har i nuläget förkastats. Detta främst på grund av närheten till befintliga 

bostadsområden (Dalkarlstorp och Hagälven), att alternativ C går genom detaljplanelagt område 

(Metanolfabriken) och att alternativet även är det längsta av de tre alternativen.  

3.4.1 Alternativ C 

Alternativ C sträcker sig från Hagfors ställverk, över sjön Värmullen för att sedan svänga 

söderut och gå genom skogslandskapet i cirka 17 km fram till ledningen för anslutning, se 

bilaga 1. 

Genom sjön Värmullen kommer planerad ledning att förläggas som sjökabel i nära anslutning 

till en befintlig luftledning, likt alternativ A och B. Sträckningsalternativet viker av mot 

syd/sydväst cirka 150 m före befintliga ledningar KL59 och VL2S5 viker av mot nordväst. 

Kontinuitetsskog 

Skogar som varit kontinuerligt skogbevuxna under en mycket lång tid. I praktiken räknas 

självföryngrade skogar som inte har kalavverkats under en mycket lång tid som 

kontinuitetsskog. De kan ha påverkats i olika grad av skogsbruksmetoder. Skogar med lång 

kontinuitet kännetecknas av biologiska värden som är beroende av mark som varit 

skogbevuxen under en mycket lång tid.  
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Alternativ C går genom ett delvis sumpigt skogslandskap, med närhet till befintligt 

bostadsområde, korsar detaljplanelagt område (detaljplan Metanolfabriken) och över 

Uddeholmsvägen (väg 246).  

Söder om Uddeholmsvägen går alternativ C först österut, sedan mot sydsydöst för att slutligen 

vika av mot sydväst. Alternativ C går mellan Kärråsen och Hagälvsfall, ett öppet landskap med 

bostadshus och betesmarker. Delar av alternativ C går i närheten av Hagälven och alternativet 

korsar även älven två gånger. Alternativ C går genom både våtare partier och branta, bergiga 

partier i skogsmark fram till ledningen VL3. Längs alternativ C finns partier med 

kontinuitetsskog eller potentiell kontinuitetsskog. Södra delen av alternativ C går genom ett 

område utpekat som lämpligt för vindkraft av Hagfors kommun.  

Alternativ C undviker i möjligaste mån utpekade objekt med naturvärde, nyckelbiotoper och 

område med naturvårdsavtal.  

3.5 Jämförelse av alternativ A och B 

Alternativ A innebär en något kortare ledningssträckning jämfört med alternativ B. Alternativ A 

sträcker sig genom en del av Klarälven-Sunnemodalen som är ett område av riksintresse för 

naturvården, se bilaga 3. Alternativ A går också genom delar av Vågbackens motionsområde 

och genom Vågbackens utbyggnadsområde, se Figur 13.  

 

Alternativ B passerar över två skjutbanor. Om detta alternativ väljs innebär det att skjutbanorna 

måste avvecklas eller flyttas. Alternativ B går över Orrmossens norra ände och i en dalgång 

mellan två tjärnar med naturvärden. Alternativ B berör ett område som har pekats ut av Hagfors 

kommun som lämpligt för vindkraft, se bilaga 2. 

Alternativ A och B bedöms vara likvärdiga ur flera olika aspekter så som kulturmiljö, 

landskapsbild och teknisk komplexitet. Med utgångspunkt i det kunskapsunderlag som har 

sammanställts i nuläget så förordas alternativ A. Detta eftersom alternativ A: 

 Har kortast sträckning (ca 15 km istället för 16 km) vilket innebär ett något mindre 

markintrång jämfört med alternativ B. 

 Har rakast sträckning vilket innebär färre komplexa vinkelpunkter (vinkelpunktsstolpar med 

tillhörande stag innebär ett något större markintrång jämfört med raklinjestolpar). 

 Undviker skjutbanorna norr om Uddeholmsvägen. 

 Undviker miljöer som hyser påtagliga natur- och artskyddsvärden så som Orrmossen och de 

två tjärnarna Hemmertjärn och Lisseltjärn.  

Alternativ A passerar i utkanten av Klarälven-Sunnemodalens område av riksintresse för 

naturvården. Riksintressets kärnvärden utgörs av olika geologiska formationer och värden 

knutna till vatten, bland annat av sprickdalssjön Rådasjön. Bedömningen är att ledningen inte 

kommer att påverka riksintressets kärnvärden. Den sammantagna bedömningen, där de olika 

aspekterna som har redovisats ovan vägs in, är att alternativ A innebär minst negativ påverkan.  

4 Bedömd påverkan av alternativ A och B 

I detta kapitel ges en översiktlig beskrivning av landskapsbild, boende-, natur- och kulturmiljö, 

friluftsliv, markanvändning samt planer och infrastruktur. I kapitlet beskrivs också det två 

sträckningsalternativens påverkan på de olika intressena och planerade skadeförebyggande 

åtgärder.  
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En naturvärdesinventering (NVI) har gjorts enligt svensk standard under augusti/september år 

2022. Resultat från inventeringen presenteras i avsnitt 3.3 Naturmiljö. Fågelinventeringar 

kommer att göras och arbetas in i kommande MKB.  

4.1 Landskapsbild 

Ledningen går från Hagfors ställverk, passerar sjön Värmullen och sträcker sig sedan genom ett 

skogslandskap cirka 15 km söderut där ledningen ansluter till befintlig ledning VL3, se bilaga 3.  

4.1.1 Beskrivning av berört område och dess känslighet 

Hagfors ställverk och Värmullen 

Ledningen går från Hagfors ställverk, passerar sjön Värmullen parallellt med befintliga 

ledningar KL59 och VL2S5, se Figur 7. 

Hagfors ställverk ligger i nära anslutning till järnindustrin Uddeholms verksamhetsområde. Sjön 

Värmullen ramas in av stadens villakvarter, Uddeholms verksamhetsområde, en museijärnväg 

och en grön bård längs med vattnet. Det finns promenadstråk och boendemiljöer med utblickar 

över sjön. Där ledningen ansluter till den västra stranden finns mindre partier öppen mark och 

bebyggelse.  

  

Figur  7. Hagfors ställverk och sjön Värmullen. I det vänstra fotot syns befintlig kraftledningsstolpe vid strandkanten 

och luftledningsspannet över sjön Värmullen skymtas. Foto: Rejlers Sverige AB.  

Skogslandskapet norr om Uddeholmsvägen 

Ledningen går västerut, parallellt med befintliga ledningar KL59 och VL2S5, i cirka 1 km för 

att sedan vinkla av söderut. Här har skogslandskapet inslag av både kuperade och sumpiga 

partier men består till större delen av produktionsskog, se Figur 8.  
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Figur 8. Skogslandskapet norr om Uddeholmsvägen. Foto: Rejlers Sverige AB. 

Vågbacken 

I Vågbacken samsas flera olika intressen. Uddeholmsvägen bryter av skogslandskapet, 

skjutbanor och bergtäkt öppnar upp i skogen, medan motionsslingor och stigar smälter in i den 

sandiga tallheden, se Figur 9.  

  

Figur  9. Vågbacken. Foto: Rejlers Sverige AB. 

Skogslandskapet söder om Uddeholmsvägen 

Både alternativ A och B sträcker sig genom ett kuperat och bergigt skogslandskap med flera 

sumpiga partier, mindre vattendrag och tjärnar, se Figur 10. Alternativ A passerar söder om den 

lite större Orrmossen strax söder om Uddeholmsvägen. Alternativ B passerar norr om mossen. 

Nära anslutningspunkten till den befintliga ledningen VL3 finns några mindre öppna partier 

med bebyggelse. I skogslandskapet finns stigar och skogsbilvägar.  
























































